闽江学院教务处文件

(2022)闽院教 73号

关于开展 2022 年秋季学期国内高校本科

交流生选派工作的通知

各相关学院：

为进一步深化我校与国内各高校的战略合作，利用国内高校

优质教育资源，拓展本科生培养空间，提高本科生培养质量，我

校鼓励本科生赴其他高校交流学习，通过第二校园的学习经历接

受多元校园文化的熏陶，开阔视野，提升发展能力。

2022 年秋季学期我校拟将在部分合作专业中选派一批品学

兼优的学生赴厦门大学、江南大学、福州大学、福建农林大学、

福建师范大学、集美大学等六所高校进行为期一学期的交流学习。

现就具体事宜通知如下：

一、遴选范围与名额

2020 级普通高等教育全日制本科（不含合作办学项目）学

生。专业与计划名额如下：

交流院校 交流专业 计划名额 派遣时间

厦门大学

法学（思明校区） 1

2022年 9 月

财务管理（思明校区） 1

电子商务（思明校区） 1

旅游管理（思明校区） 1

国际经济与贸易（思明校区） 1

税收学（思明校区） 1

广告学（思明校区） 1

物理学（思明校区） 1

电子信息工程（翔安校区） 2

电气工程及其自动化（翔安校区） 2

计算机科学与技术（翔安校区） 2

人工智能（翔安校区） 2

软件工程（翔安校区） 2

厦门大学
通信工程（翔安校区） 2

2022年 9 月
合 计 20

江南大学

纺织工程 4

2022年 10 月

服装设计与工程 2

服装与服饰设计 2

环境设计 3

视觉传达设计 3

高分子材料与工程 2

应用化学 2

制药工程 2

合 计 20

福州大学

计算机科学与技术 5

2022年 9 月
信息安全 5

软件工程 5

电子科学与技术 5

通信工程 5 2022年 9 月

电子信息工程 5

合 计 30

福建农林大学

物流工程（旗山校区） 5

2022年 9 月

旅游管理 5

国际经济与贸易 5

文化产业管理（金山校区） 5

合 计 20

福建师范大学

音乐学（师范类） 5

2022年 9 月

数学与应用数学（师范类） 5

英语（师范类） 5

物理学（师范类） 5

化学（师范类） 5

地理科学（师范类） 5

汉语言文学（师范类） 5

合 计 35

集美大学

通信工程 4

2022年 9 月

计算机科学与技术 4

软件工程 4

数学与应用数学 4

数据科学与大数据技术 4

日语 4

地理信息科学 4

电气工程及其自动化 4

视觉传达设计 4

环境设计 4

合 计 40

二、选拔标准

（一）品行端正，遵纪守法，在校期间无违规违纪记录。

（二）学习成绩优良，无不及格科目，当前所修读专业必修

课程平均学分绩点原则上应超过 3.0，具有较强的学习能力、实

践能力和创新能力。

（三）身心健康，综合素质高，具有较强的进取心和责任感，

能按要求完成交流期间的学习任务。

（四）赴省外高校交流的，须具有一定独立学习和生活的能

力。

（五）仅限本专业（类别）在校生报名。

三、交流学习有关事项

（一）交流学习时间为一学期（2022-2023 学年第一学期），

完成对方学校相应年级专业所规定的课程学习并取得学分。学习

结束后，由对方学校统一出具成绩单。所取得的学分可参照《闽

江学院校内外课程认定与学分成绩转换管理规定（修订）》（2017）

闽院教 145 号文件进行认定。

（二）对方学校负责办理交流生交流学习期间的各项学习、

生活手续（享受对方学校在校生的相同待遇）；选派的本科生仍

需按我校规定标准在校缴纳学费，我校负责向对方学校缴转学生

的学分学费和住宿费，其他费用如生活费、往返交通费等由学生

自理；学生在交流学习期间，如发生医疗或遇意外伤害，所发生

的医疗费用或保险按各自学校的有关规定办理；

（三）交流生应遵守接收学校的各项规章制度，服从管理，

积极参加所在专业、班级的各项活动。

（四）学生党员需办理临时党员组织关系，并在对方学校参

加组织活动。交流生的组织发展、各类奖助学金、生源地信用助

学贷款等工作由我校负责。

（五）交流生一经派出，不得擅自中断在对方学校的学习，

若确有非主观原因导致的特殊情况，需经两校教务部门批准。

（六）未尽事宜以两校签定的交流学习协议、以及我校与交

流学生签定的交流学习协议书为准。

四、日程安排

（一）6 月 13 日－6 月 15 日，各相关学院组织学生积极报

名并按名额择优选拔，各专业务必用足计划名额。

（二）6 月 17 日前，各学院将《闽江学院国内交流生申请

表》（附件 1）及《2022 年秋季国内交流生申请名单汇总表》（附

件 2）纸质版盖章后送交教务处学务管理科。申请名单需经学院

党政联席会研究通过，以上两份材料电子版请备注好学院名称发

送至邮箱 33728496@qq.com。

（三）6 月 21 日前，教务处对学院报送材料进行审核，确

定参加考核名单，以及统一遴选考试安排（暂定 7 月 8 日）等事

项，在教务处网站及各教学工作平台发布通知。

（四）各相关学院按照教务处通知做好遴选考试命卷、阅卷、

监考派遣等工作安排，7 月 1 日前以学院为单位按专业将笔试试

卷（A/B 卷纸质样卷密封装袋）送交教务处学务管理科，同时填

写《闽江学院 2022 年秋季学期国内交流生遴选考试安排表》（附

件 3），纸质版随样卷一并提交，电子版请发送至邮箱

33728496@qq.com。

（五）教务处负责做好统一遴选考试的抽卷、付印、考务安

排等工作，考试当天各相关学院派专人在规定时间内到教务处指

定地点领取试卷，考试结束后由各相关学院组织做好阅卷及成绩

记载等工作，并填写《闽江学院 2022 年秋季学期国内交流生遴

选考试结果一览表》（附件 4），经相关学院专业负责人审批，学

院院长（负责人）签字，学院内部公示无异议后，于 7 月 11 日

前将纸质版提交教务处学务管理科，电子版请发送至邮箱

33728496@qq.com。

（六）教务处对学院报送遴选考核结果进行审核，确定拟选

派学生名单并进行校内公示五个工作日，公示结束正式行文，同

时向合作高校提交学生信息及相关材料。

（七）2022-2023 学年第一学期开学后，选派交流生到相应

接收高校报到（具体报到时间另行通知）。

五、其他要求

（一）各相关学院要高度重视，成立以院领导为主要负责人

的专项工作小组，做好学生的宣传、动员工作，做好学生的遴选

与推荐工作。

（二）为了确保相关工作按时完成，不影响后续工作进展，

请各相关学院务必按时申报。逾期未报者，视为弃权。

（三）其他未尽事宜可联系教务处学务管理科：83761512

（张老师）咨询。

                                   教务处

                              2022 年 6 月 8 日

附件：1.闽江学院国内交流生申请表

      2.2022 年秋季国内交流生申请名单汇总表

      3.闽江学院 2022 年秋季学期国内交流生遴选考试安排

表

      4.闽江学院 2022 年秋季学期国内交流生遴选考试结果

一览表

附件 1

闽江学院国内交流生申请表
填表时间：     年   月    日                                  编号：

姓名  性别  出生年月  入学年月

学   号  生源地  联系电话

专业及年级  申请院校

已修、必修、限定选修课程学分绩点

序号 课程名称
学
分

成
绩

学分
绩点

序
号

课程名称
学
分

成
绩

学分
绩点

1     9

2     10

3     11

4     12

5     13

6     14

7     15

8     16

小计  小计

所修读专业必修课程平均学分绩点  转出学院审核意见 学务科复核意见

平均学分绩点在本年级、本专业排名位次

英语过级情况及成绩

申
请
理
由

(可另附纸张)

家长签名：                          学生签名：

联系电话：                                                    年   月   日

学
院
意
见

推荐意见：

学院院长（负责人）签章：

年   月   日

考
核
组
意
见

笔试成绩：

考核意见：

考核小组负责人签章：

   年   月   日

教
务
处
意
见

（公章）      年   月   日

  分送：  各相关学院

  闽江学院教务处办公室               2022 年 6 月 8 日印发